
- 1 -

インターネット販売の禁止要請

 日本クリニック株式会社（以下「当社」と言います）は、皆様の健康と活

力ある生活にお役に立つ健康食品を製造するメーカーとして、約半世紀の間

多くの皆様からご愛顧を賜って参りました。 

当社は当社製品を皆様のお手元にお届けする方法として対面販売方式 

（o v e r - t h e – c o u n t e r – s a l e s）を採用しております。

この対面販売方式と申しますのは、当社製品が健康食品でありますことか

ら、薬局・薬店において専門家によるご相談によって皆様の健康状態や年齢

や御要望等の基本的な知識をお聞きした上、皆様にとって最も好ましい使用

方法をご指導申し上げたうえで、皆様の適切なご判断を経てご購入していた

だく方式でありまして、当社製品が健康食品であることの性格に鑑みまして

基本的且つ必須不可欠の販売方式であります。

 ところが近年、インターネットの普及・利用によって当社製品を何らご相

談の機会を持たないまま機械的に販売する方法が見受けられるようになり

ました。 

当社はこれまで対面販売を蔑ろにしたインターネット販売に対して個別に

対処して参りましたが、近頃では、当社製品に印字された製造管理番号等の

当社製品の出所を明らかにする識別文字や数字を塗りつぶしたり、剥がした

りして製品の仕入れ先を隠ぺいして特定できなくする違法・不当なインター

ネット販売が蔓延するようになってまいりました。これは当社製品の完全性

や同一性を毀損するばかりではなく、当社製品の安全性にも影響を与えるも

ので、食品市場における極めて不当且つ不公正な取引行為であると言わなけ

ればなりません。 

 当社は、上記の不当・不公正な取引を放置することは、皆様に対する当社

製品への信頼を揺るがせることになるとともに、皆様の健康に対する安全を

脅かすことにもなると考え、今後は、メーカーとして或いは販売会社として

の社会的責任を果たす義務の履行として、専門的弁護士によりインターネッ

ト販売やそれに伴う当社製品の毀損行為等を行う販売関係者に断固たる法

的措置を執ることと決意いたしました。 

 当社はこれからも皆様の健康に基づいたクオリティーの高い生活をお送

りいただくためにさらに良質の製品を創造・開発して皆様にお届けできます

よう研鑽を積みつつ前進して参りますことを御誓い申し上げます。 


